<sup>56</sup> Sal 150,6.

<sup>57</sup> Sal 146,1.

<sup>58</sup> Sal 102,21.

<sup>59</sup> Cfr. Sal 102,22.

<sup>60</sup> Cfr. Sal 148,7-10; Dn 3,38; cfr. Sal 112,1.

<sup>61</sup> Sal 148,12.

<sup>62</sup> Cfr. Ap 5,12.

<sup>63</sup> Liturgia.

<sup>64</sup> Liturgia.

caritas confundit omnes diabolicas et carnales tentationes et omnes carnales timores. <sup>14</sup> Sancta obedientia confundit omnes corporales et carnales et proprias voluntates <sup>15</sup> et habet mortificatum corpus suum ad obedientiam spiritus et ad obedientiam fratris sui <sup>16</sup> et est subditus et suppositus omnibus hominibus, qui sunt in mundo <sup>17</sup> et non tantum solis hominibus, sed etiam omnibus bestiis et feris, <sup>18</sup> ut possint facere de eo, quicquid voluerint, quantum fuerit eis datum desuper a Domino.

#### SALUTO ALLE VIRTU'

[256]<sup>1</sup> Ave, regina sapienza,  
il Signore ti salvi  
con tua sorella, la santa e pura semplicità.  
<sup>2</sup> Signora santa povertà,  
il Signore ti salvi  
con tua sorella, la santa umiltà.  
<sup>3</sup> Signora santa carità,  
il Signore ti salvi  
con tua sorella, la santa obbedienza.  
<sup>4</sup> Santissime virtù,  
voi tutte salvi il Signore  
dal quale venite e procedete.

[257]<sup>5</sup> Non c'è assolutamente uomo nel mondo intero,  
che possa avere una sola di voi,  
se prima non muore [a se stesso].  
<sup>6</sup> Chi ne ha una e le altre non offende,  
tutte le possiede,  
<sup>7</sup> e chi anche una sola ne offende  
non ne possiede nessuna e le offende tutte (<sup>65</sup>).  
<sup>8</sup> e ognuna confonde i vizi e i peccati.

[258]<sup>9</sup> La santa sapienza  
confonde Satana e tutte le sue insidie.  
<sup>10</sup> La pura santa semplicità  
confonde ogni sapienza (<sup>66</sup>) di questo mondo  
e la sapienza della carne.  
<sup>11</sup> La santa povertà  
confonde la cupidigia, l'avarizia  
e le preoccupazioni del secolo presente (<sup>67</sup>).  
<sup>12</sup> La santa umiltà  
confo!

#### LAUDES AD OMNES HORA DICENDAE.

*Rubr.* Incipiunt laudes quas ordinavit beatissimus pater noster Franciscus et dicebat ipsas ad omnes horas diei et noctis et ante officium beatae Mariae Virginis sic incipiens: *Sanctissime pater noster qui es in caelis etc.* cum *Gloria*. Deinde dicantur laudes:

<sup>1</sup> Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui *est* et qui *erat* et qui venturus est:

<sup>65</sup> Cfr. Gc 2,10.

<sup>66</sup> Cfr. 1Cor 2,6; 3,19.

<sup>67</sup> Cfr. Mt 13,22.

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>2</sup> Dignus es, Domine Deus noster accipere *laudem*, gloriam et honorem *et benedictionem* :

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>3</sup> Dignus est agnus, qui occisus est accipere virtutem et divinitatem et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem:

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>4</sup> Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu:

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>5</sup> Benedicite omnia opera Domini Domino:

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>6</sup> Laudem dicite Deo nostro omnes servi eius et qui timetis *Deum* pusilli et magni:

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>7</sup> Laudent eum *gloriosum* caeli et terra:

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>8</sup> *Et omnis creatura*, quae in caelo est et super terram et quae *subtus terram et mare et quae in eo sunt*:

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>9</sup> Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto:

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

<sup>10</sup> Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

*Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.*

Oratio: Omnipotens, sanctissime, altissime et summe Deus, omne bonum, summum bonum, totum bonum, qui solus es bonus, tibi reddamus omnem laudem, omnem gloriam, omnem gratiam, omnem honorem, omnem benedictionem et omnia bona. Fiat. Fiat. Amen.

#### LODI PER OGNI ORA

[Rubrica: Incominciano le lodi composte dal beatissimo padre nostro Francesco. Egli le recitava ad ogni ora del giorno e della notte e prima dell'Ufficio della beata Vergine Maria; e incominciano così: «*Santissimo Padre nostro, che sei nei cieli, ecc.*». seguite dal *Gloria*. Poi si dicano le seguenti lodi:]

[264]<sup>1</sup> *Santo, santo, santo il Signore Dio onnipotente, che è, che era e che verrà* (<sup>68</sup>);

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli* (<sup>69</sup>).

<sup>2</sup> *Tu sei degno, Signore Dio nostro* (<sup>70</sup>),

*di ricevere la lode, la gloria*

*e l'onore e la benedizione;*

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>3</sup> *Degno è l'Agnello, che è stato immolato* (<sup>71</sup>)

*di ricevere potenza e divinità,*

*sapienza e forza,*

*onore e gloria e benedizione;*

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>4</sup> *Benediciamo il Padre e il Figlio con lo Spirito Santo;*

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>68</sup> Cfr. Ap 4,8.

<sup>69</sup> Cfr. Dn 3,57.

<sup>70</sup> Cfr. Ap 4,11.

<sup>71</sup> Cfr. Ap 5,12.

<sup>5</sup> *Benedite il Signore, opere tutte del Signore* (<sup>72</sup>);

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>6</sup> *Date lode al nostro Dio voi tutti suoi servi* (<sup>73</sup>)

*voi che temete Dio, piccoli e grandi;*

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>7</sup> *Lodino lui, glorioso, i cieli e la terra* (<sup>74</sup>);

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>8</sup> *E ogni creatura che è nel cielo* (<sup>75</sup>)

*e sopra la terra e sotto terra,*

*e il mare e le creature che sono in esso;*

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>9</sup> *Gloria al Padre e al Figlio e allo Spirito Santo;*

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

<sup>10</sup> *Come era nel principio e ora e sempre  
e nei secoli dei secoli. Amen.*

*E lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.*

[265] *Pregliera: Omnipotente, santissimo, altissimo e  
sommio Iddio,*

*ogni bene, sommo bene, tutto il bene, che solo sei buono* (<sup>76</sup>),

*fa' che noi ti rendiamo ogni lode, ogni gloria,*

*ogni grazia, ogni onore, ogni benedizione e tutti i beni.*

*Fiat! Fiat! Amen.*

#### EPISTOLA AD POPULORUM RECTORES.

<sup>1</sup> *Universis potestatibus et consulibus, iudicibus atque  
rektoribus ubique terrarum et omnibus aliis, ad quos litterae  
istae pervenerint, frater Franciscus, vester in Domino Deo  
servus parvulus ac despectus, salutem et pacem omnibus vobis  
optans.*

<sup>2</sup> *Considerate et videte, quoniam dies mortis  
appropinquat. <sup>3</sup>Rogo ergo vos cum reverentia, sicut possum, ne  
propter curas et sollicitudines huius saeculi, quas habetis,  
Dominum oblivioni tradatis et a mandatis eius declinetis, quia  
omnes illi, qui eum oblivioni tradunt et a mandatis eius  
declinant, maledicti sunt et ab eo oblivioni tradentur. <sup>4</sup>Et, cum  
venerit dies mortis, omnia, quae putabant habere, auferentur ab  
eis. <sup>5</sup>Et, quanto sapientiores et potentiores fuerint in hoc  
saeculo, tanto maiora tormenta sustinebunt in inferno.*

<sup>6</sup> *Unde firmiter consulo vobis, dominis meis, ut omni  
cura et sollicitudine posthabitis et sanctissimum corpus et  
sanguinem Domini nostri Jesu Christi in eius sancta  
commemoratione benigne recipiatis. <sup>7</sup>Et tantum honorem in  
populo vobis commisso Domino conferatis, ut quolibet sero  
annuntietur per nuntium vel per aliud signum, quo omnipotenti  
Domino Deo ab universo populo laudes et gratiae referantur.  
<sup>8</sup>Et, si hoc non feceritis, sciatis vos debere coram Domino Deo  
vestro Jesu Christo in die iudicii reddere rationem.*